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tida samarali ishlashga yordam beradi. Shunday qilib, 
o‘qituvchi nafaqat leksik va grammatik komponentlar 
haqidagi bilimlarni, balki o‘quvchilarning matnni qay da
rajada idrok etganliklarini ham tekshira oladi. 

Odatda, vazifa bir necha bosqichda amalga oshirila
di: 

1-bosqich. Vaziyat, uning xususiyatlari bilan tani-
shish. 

2-bosqich. Asosiy muammoni (yoki muammolarni) 
taʼkidlash.

3-bosqich. Aqliy hujum uchun tushunchalar yoki 
mavzularni taklif qilish. 

4-bosqich. Ish natijalarini tahlil qilish. 
5-bosqich. Ishni hal qilish – bu harakatlar ketma-ket

ligi uchun bir yoki bir nechta variantni taklif qilish.
Bunday vazifalar jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivo

jlantirish uchun yaxshi platformadir. Usulni o‘quvchilar 
muammoni hal qilish uchun zarur bo‘lgan asosiy tamo-
yillarga ega bo‘lganda qo‘llash maqsadga muvofiqdir. 

O‘qituvchi vaziyatni nazorat qilishi, har bir ishtirokchi 
o‘zini namoyon qila oladigan do‘stona muhit yaratishi 
kerak. Agar o‘qituvchi munozarada passivlikni sezsa, 
u bir muddat jamoaning aʼzosi bo‘lib, topshiriqning bo-
rishini o‘z misolida ko‘rsatishi kerak. 

Taklif etilgan muammoni hal qilish yo‘llarini muhoka
ma qilish nafaqat tilni bilishni, balki o‘quvchilarning ke
lajak hayotiga zarur ko‘nikmalarni egallashiga yordam 
beradi. 

Bunday muammolarni hal qilish uchun biz nevrologi
ya fanining eng so‘nggi yutuqlarini o‘quv jarayoniga 
kiritishni maqsadga muvofiq, deb bilamiz. 

Xulosa, neyrodidaktika usullari kognitiv faoliyat
ni faollashtirishga yordam beradi, zamonaviy jamiyat 
uchun zarur bo‘lgan ko‘nikmalar: natijalarni sharhlash
ni, lingvistik, kommunikativ va kasbiy kompetensiyalar
ni shakllantirishni taʼminlaydi, tanqidiy fikrlashni va 
shaxslararo muloqot doirasini rivojlantiradi. 

Jahon adabiyotshunosligida ijodkor adabiy-estetik 
tafakkuri, ijodiy konsepsiyasi to‘g‘risida ilmiy-nazariy 
masalalar mavjud. Bulardan biri muayyan ijodkorning 
o‘ziga xosligini ta’minlovchi poetik mazmun va tafakkur 
yangilanishi hodisasiga munosabatdir. Poetik tafakkur 
tushunchasi dastlab Aristotel qarashlarida uchraydi. 
Bu tushunchaning yangi ko‘rishlari  zamonaviy ilmda 
Xaydegger, fransuz  faylasufi va adabiyotshunosi Jak 
Derrida tadqiqotlarida namoyon bo‘ldi.[4]  U falsafa va 
she’riyatning o‘zaro yaqinligi haqida fikr bildirib,  falsafiy 
matnning (bu erda she’riyatga urg‘u berilgan) tuzilishi,  
matn turlarining o‘ziga xosligi va xilma-xilligi, ta’sir qi-
lish va yaratish modellari bo‘yicha o‘rganish  lozimligi 
to‘g‘risidagi tezisni ilgari suradi. 

ABDULLA ORIPOV POETIK  TAFAKKURINING 
ADABIY-ESTETIK ILDIZLARI

Adiba DAVLATOVA,
Chirchiq davlat pedagogika universiteti dotsenti, 

filologiya fanlari doktori (DSc), dotsent

Dunyo adabiyotidagi poetik tafakkur tadriji masalasi
ni olimlar ijod psixologiyasi, ijodiy laboratoriya, lirik qah
ramon va shoir birligi asosida tahlil qilish muammosiga 
ahamiyat qaratadilar. Aslida iste’dodli ijodkor o‘zidan 
oldingi an’anani inkor etmagan holda, mutlaqo yangi 
mezon va yondashuvlarni adabiyotga olib kiradi.  Bu 
esa badiiy adabiyot, adabiy jarayon mazmunini ham 
boyitadi. Yangicha qarashlar va ifoda yo‘sinining bosh
lovchilaridan bo‘ladi. 

Xalqona ijodning dastlabki tamoyillari, qat’iy an’ana-
viy shakllari, turlari va qisman ba’zi obrazlari keyingi ba
diiy tafakkur tarziga ta’sir ko‘rsatdi. Matal, maqol, ertak, 
masal, qo‘shiq janridagi asarlarda yaxshilikka intilish, 
yomonlikning muqarrar jazosini ko‘rsatish, rostgo‘ylik
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ni targ‘ib etish, tabiat va jonivorlarga shafqatli bo‘lish 
g‘oyalari o‘z ifodasini topgan. Bu kabi ijtimoiy va estetik 
ideal keyingi yozma adabiyot namunalarida turli janr va 
obrazlarda ham namoyon bo‘ldi. Xalq og‘zaki ijodi na
munalariga xos mavzular, ertak, doston, qo‘shiq, afso
na janrlari motiv hamda syujetlari eng avvalo muayyan 
millat psixologiyasi, tafakkur tarzi va mentalitetini ifo-
dalovchi vosita hamdir.

Shuning uchun inson yoshidan qat’i nazar xalq er
taklari, qo‘shiqlari, dostonlarini tinglaganda beixtiyor 
sukutda qoladi. Bunda bamisoli olis safardan qadrdon 
uyga qaytgandek, qattiq chanqoqdan so‘ngra qonib 
suv ichgandek hissiyot paydo bo‘ladi. Qolaversa, xalq 
og‘zaki ijodi namunalarining leytmotivi, badiiyati, shakl 
va mazmuni  kishida badiiy tafakkurni shakllantirishi bi
lan ham ahamiyatlidir. Aniqroq qilib aytsak, ijodga iqti
dori bo‘lgan shaxslarda o‘z qobiliyatini kashf etishiga 
turtki bo‘lishi mumkin. Bunga g‘arb va sharq, jumladan 
o‘zbek adabiyotida ham misollar ko‘p.  O‘zbek xalqining 
o‘zligi, millatning vujudga kelishi, orzu-armonlarini  aks 
ettirgan syujet va xalq qahramonlarining tipik obrazlari 
keyingi davr badiiy adabiyotiga salmoqli ta’sir ko‘rsatdi. 

Demak, qadimiy o‘zanlardan, teran tomirlardan il
homlanish barcha zamonaviy mualliflar ijodiga ham 
xos xususiyatlardan biridir. Bu holat u yoki bu ijodkor 
asarlarining mazmunini tashkil etmasligi mumkin, lekin 
uning elementlari yorqin namoyon bo‘lgan she’r, hi
koya va qissalar mavjud. Bunday unsurlarga ertak yoki 
dostonga xos syujetlarning bo‘laklari, boshlanmalar – 
sintaktik konstruksiyalar kabilarni kiritishimiz mumkin. 
Qolaversa, iqtidor va mashaqqatli mehnat, matn ustida 
tinimsiz izlanishlar yuksak asarlarning tug‘ilishiga zamin 
tayyorlaydi. Shoir yoki yozuvchi dastlab, xalq og‘zaki 
ijodi, keyinchalik mumtoz so‘z san’ati bilan chuqur tani
shuvi natijasida o‘z uslubi va yo‘lini topa boradi.  

Aksariyat yuksak ijod vakillari tarixiy yo‘liga nazar 
tashlaydigan bo‘lsak, ijtimoiy muhitga birinchi o‘rinda 
e’tibor qaratiladi. XX asrning o‘rtalaridagi o‘zbek liri
kasi davr she’riyatida alohida maqomga ega. Negaki, 
soxtakorlik, quruq shiorbozlik davom etayotgan tarixiy 
bir sharoitda inson ko‘ngli, qalbida kechayotgan inja 
tuyg‘ularni ayta olish ulkan hodisa edi. 

Lekin she’rlarida baribir xalqona ohanglar, tasvir-
dagi xalqchillik, inson va jamiyatning azaliy orzusi qay
sidir nuqtalarda saqlanib qolaveradi. Masalan, “Qasam 
dara” kabi fojeiy, “Hangoma” (Abdulla Oripov ijodidan) 
singari hajviy asarlarda bu nozik chiziqlarni payqash qi
yin emas. Ayrim o‘rinlarda lirik qahramonning holatini 
tasvirlashda bunday jihatlarni kuzatish mumkin. Abdulla 
Oripov “Cho‘pon” she’rida keng dalalar, nay navosi va 
suruv surudida “Alpomish” dostoniga xos kayfiyatni 
uyg‘ota oladi. O‘zbek zamini, o‘zbek millati shu kichik 
asarda yirik planda tasvirlanadi. Sarg‘aymasin sen 
sevgan chaman, qurimasin sen ichgan buloq – deya  
faqatgina ona yurt bag‘rida haqiqiy ilhomga erishishi
ni, shodlikka to‘lishini yozadi. “Odamlar” she’rida esa 

o‘zbekona ruhning, tantilikning, saxovat va javonmard
likning yorqin namunasini ko‘rsatadi.  O‘zbekchilikning 
yozilmagan oltin qoidasidan biri mehmonni atoyi xudo 
deb bilishdir. She’rda ham qo‘noq va mezbon obrazla
rining xatti-harakatida kimligidan qat’i nazar Odamga 
iltifot ko‘rsatish millatimizga xos an’ana sifatida talqin 
etilgan. She’r finali g‘oyatda go‘zal. Shoir har qanday 
ta’ma va cheklovdan holi mehmondo‘stlikni ulug‘laydi.  
Asardan shunday xulosa chiqarish mumkin: bu mening 
o‘zligim, milliyligim, xalqimning siymosi va hokazo.

Tun ham og‘ib borar, bolalar tarqar,
Uy uyiga deydi, tepa to‘yiga[2,36] 
Olam va odam munosabatlarini, uyg‘unligini, yaxlit

ligini o‘rganishda eng dastlabki urinishlar xalq ijodiyoti-
ning mundarijasini tashkil etadi. 

Shoirning tug‘ilishi, hayot va ijtimoiy sinovlar qur
shovida toblanishi, o‘zligini topishi va o‘quvchilari qal-
bidan joy olishi – bularning barchasi ijodkor badiiy ta
fakkuri degan tushuncha asosida birlashadi. Bunga biz 
ijodkor tarjimayi holidagi nuqtalardan misol topamiz: 
“Bir kunda ikki mahal suvga chiqardik, ayniqsa, saraton 
kunlari Eshonquduqqa qatnash juda zerikarli bo‘lardi. 
Yuragim siqib ketganidan bir nimalarni ming‘irming‘ir 
qilib o‘zimni ovutardim, shekillik”, degan qaydlarda ijod 
uchqunlarini ko‘rgandek bo‘lamiz. Shunday qilib, ijod
korlik, xususan, badiiy ijod tafakkurni takomillashtirish 
vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Ilmiy tajribalar bilan angla
nishi qiyin vaziyatlarni, holatlarni yetuk san’atkor badiiy 
obrazlar vositasida oddiy, ravon tushuntira olishi mum
kin. 

Yuksak ijodkorlik qobiliyati hammaga ham berilma
gan, lekin folklor namunalari, mif va afsonalar, yaxshi
likka yetaklovchi ertaklar, odamzodning azaliy ideallari 
kuylangan qo‘shiqlar, maqol, matallar bilan muntazam 
tanishib borish tafakkur tarziga ta’sir qilishi ayni haqiqat. 

Asar kontekstida shoirning o‘zi ham bunga ishora 
qilib o‘tadi.

U sehrli suv qizi! Oy nurida oppoq qor,
Tirildimi qarshimda afsonalar yo qator.[2,34]
Shoir she’r finalida suv parisi timsolida oshiq qizning 

bezovta ruhiga murojaat qilar ekan, undan sargashta
likdan chekinishni so‘raydi. Voqeaband she’r sirli afso-
nalarning nazmiy talqini kabi taassurot qoldiradi.

Abdulla Oripov to‘rtliklaridagi falsafiy xulosa, ma
qollarning o‘ziga xos badiiy tasviri, o‘zbek xarakterining 
betakror ifodasi aslida yuksak iste’dodning xalq dahosi 
bilan uyg‘un namoyon bo‘lishi bilan izohlanadi.

Jajji go‘dak, sen tug‘ilding, sen uchun
Kim belanchak yasab turar shu damda.
Kimdir senga uchqur tulpor egarlar,
Kimdir senga hassa yo‘nar shu damda. 
Mazkur she’r g‘oyasi umr haqidagi xalq donishmand-

ligining namunasi hisoblangan bitiklar mazmunida ham 
uchraydi. Ertaklardagi uch kunlik dunyo to‘g‘risidagi 
savol-javoblar, umrni uch faslga ajratish – go‘daklik, ba
log‘at, qarilik kabilarni esga soladi. Beshik, tulpor va has
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sa predmetlari majoziy ma’noda qo‘llanilgan. Abdulla 
Oripov lirikasida folklor elementlari, xalq og‘zaki ijodi 
motivlari yana ko‘plab uchraydi. Masalan, Afandi va af
andinamo odamlar obrazi shoir lirikasida ham mavjud. 
“Afandi” she’ri dialog tarzida yozilgan bo‘lib, shu kichik 
savoljavobda odamlar tabiatidagi qiziquvchanlik va 
hozirjavoblik mahorat bilan ko‘rsatilgan. She’r latifaning 
shunchaki mazmuni emas, umuman boshqa maqsadni 
ko‘zda tutuvchi asar. Bu yerda Afandi obrazi vositachilik 
vazifasida kelgan. Bu yerda lirik qahramon va Afandi 
obrazi uyg‘unlashadi, uning qadamini poylovchi shaxs-
lar qoralanadi.

 Lekin bu bilan shoir lirikasi boshdan oxiriga qadar 
xalqona, baxshiyona ohanglar bilan davom etgan de
gan xulosaga kelmaslik kerak. Shoir adabiyotga kirib 
kelgan ilk yillardayoq o‘z maqsadini, yo‘lini, ijodiy kon
sepsiyasini belgilab olgan edi. Dastlab, tabiiy ravishda 
bolalik, o‘smirlik shuurini egallagan xalq ijodiyoti aso
sida shakllangan ijodiy jarayon keyinchalik oliy ta’lim,  
hayotiy va ijodiy tajribalar natijasida kattalashib ulkan 
she’riyatga aylana bordi.

Demak, ijod yo‘lining avvalidayoq shoir o‘ziga xos 
uslubni, umuminsoniy mavzularni, falsafiy mushoha
dani dasturulamal deb bildi. Lirikasida shoirning ruhiya
ti, dramatizmga boy ichki dunyosi, nozik va o‘z navbati
da qat’iy tuyg‘ularining soyalari ko‘rinib turadi. Abdulla 
Oripov favqulodda zakiy, samimiy inson, yuksak ijodiy 
mahorat va badiiylikka ega shoir sifatida zamondosh
laridan  ancha ilgarilab ketgan edi. Shuning uchun ham 
adabiyotshunoslar, muxlislar va shogirdlar yangi o‘zbek 
she’riyatiga qo‘shgan hissasi qarshisida mudom hayrat 
va e’tirofdadir. 

Shoir o‘zbek millatiga xos xususiyatlarni, xalq 
donishmandligining ayrim epitetlari, metafora va 
o‘xshatishlarni butun ijodi davomida faol qo‘lladi.

O‘ng qovog‘im uchdi-yo,
Chap qovog‘im uchdi-yo.
Uzoqdagi shoir o‘g‘li
Kimning yodiga tushdi-yo.
Abdulla Oripovning ilk she’riy mashqlari 2021 yilda 

“Shoirning tug‘ilishi” nomi ostida shoir tavalludining 80 
yilligi munosabati bilan nashr qilindi. Bu to‘plamdan 
asosan 1956-1975 yillarda yozilgan she’rlari joy olgan 
bo‘lib, ilk she’rlarining muxlislarga taqdim etilgani bilan 

qadrlidir. Shoirning dastlabki ijod daftaridan o‘rin olgan 
she’rlarida ham xalq og‘zaki ijodiga xos o‘xshashlikni 
kuzatamiz. Masalan, “Nozli yor” she’ri xalq qo‘shiqlarini 
yodga soladi:

Shirin soyning qovuni
Shirin ekan, yor-yor.
Shunday qizga ko‘ngilni
Bering ekan, yor-yor[2, 22]
“Xalqning dostonlarda mujassamlashgan ulkan 

ruhiy qudrati, tarixining eng sharafli lahzalari, muqad-
das an’analari va tafakkuri, tasavvuri, taxayyulotining 
bepoyon quvvati o‘sha fursatlarda bo‘lg‘uvsi shoirning 
botini, iste’dodi bilan omuxtalashgan va Abdulla Oripov 
siymosida har bir xalqda vaqti-vaqti bilan maydonga 
chiqajak mutafakkir shoirni, dahoni uyg‘otgan”.[3,15] 

Bundan tashqari shoir ijodida aynan yor-yor uslu
bidan foydalanib yozilgan, lekin ijtimoiy muammolarni 
bayon etgan she’rlar ham bor. Masalan, “Go‘rkovlar 
qo‘shig‘i” sarlavhasidan ham qandaydir sovuq holat, 
noxush vaziyatni esga soladi. Fojelikni yor-yor shak
lida bera olish uchun katta mahorat kerak. She’rda 
go‘rkov shaxsi yoki ish mazmuni emas, balki kimningdir 
yo‘qotishini kutib yashaydigan badbin kimsalar niyati 
qoralanadi. Shoir she’rda ustalik bilan birinchi shaxs tili-
dan so‘zlaydiki, asarda o‘z-o‘zini fosh etish tamoyilidan 
bo‘lak shaklni qo‘llab bo‘lmas edi.  Ya’ni qahramonning 
tabiati, shoir chizmoqchi bo‘lgan salbiy bo‘yoq shuni 
taqazo etadi. 

Qabristonga, demangiz, tirik keldi, yor-yor,
Quvontirib bizlarni, o‘lik keldi, yor-yor [2,197].
 XX asrning 1960-1970  yillari o‘zbek adabiyoti xro

nologik jihatdan o‘rganilganda, davr she’riyatining qat’iy 
chegaralarini Erkin Vohidov va Abdulla Oripovlarning  
ijodi boshlab berganiga amin bo‘lamiz. Negaki, har 
ikki ijodkordagi tuyg‘ularning ochiqligi va samimiyli
gi, inson g‘oyasi, adabiy-estetik mezonlar  nuqtayi 
nazaridan konseptuallik keyingi adabiyotga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatdi. Abdulla Oripovning she’riyatning asl tabiati
ga monand millat, ona yurt, ma’naviyat ildizlari, mu
habbat, iymon-e’tiqod, umr mazmuniga taalluqli poetik 
mulohazalari kontekstida bitiklari asl poetik tafakkurni 
uyg‘otdi. Shoirning “Soflik g‘oyasi” – samimiyat, komil
lik, asllik kabi tushunchalari turli yillarda turli holatlarda 
namoyon bo‘ldi.
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